9 Unde sit prima propositio: Ista * differentia non potest provenire immediatè ex parte intellectus, aut voluntatis. Ista propositio clara est, quia licet revocetur in dubium, an intellectus unius sit perfectior intellectu alterius, non potest tamen esse tanta inæqualitas, ut faciat amentiam, aut sanitatem. Et item non daretur causa de infantia, & adolescentia, cum sint eadem potentiaë. Et secundo probatur, quia si amentia proveniret immediatè ex parte intellectus, ut voluntatis, tunc inveniretur etiam in animabus separatis, quod non solum absurdum, sed impium esset dicere.

10 Secunda propositio: Talis * differentia non provenit ex aliquo habitu concreato à natura, vel in intellectu, vel in voluntate, qui solum sit in uno homine, & non in alio, vel in puero, & non in adulto. Hoc patet, quia anima nostra est tanquam tabula rasa, in qua nihil est depictum, ut Arist. disputavit contra Platonem, & si qui sunt habitus, illi solum sunt primorum principiorum, qui sunt communes omnibus, & neque transiens à vigilia in somnium perdit aliquem habitum, neque à sanitate in dementiam, neque è contrariò acquirit aliquem habitum rediens à dementia in sanitatem.

11 Tertia: Defectus, * & imperfectio, vel privatio usus rationis, vel semper, vel ex multo majori parte perve-

nit ex defectu & imperfectione partis sensitivæ cognoscitivæ, scilicet à sensibus, & maximè interioribus. Probatur primò in pueris, cùm potentia rationales sint perfectæ (ut dictum est) nihil potest reddi, quod sit in causa hujus privationis, nisi ex parte sensitiva, neque item in dormiente & somniante, eadem ergo ratio sufficit in aliis, quia si effectus est communis, causa est communis. Secundò, quia cùm nihil sit in intellectu quin priùs fuerit in sensu, (primò posterior.) & necesse sit intelligentem phantasmata speculari (tertio de anima) corruptio & imperfectio in sentiendo necesse est ut redundet in intellectum: ergo ista erit sufficiens causa privationis usus rationis. Et confirmatur, quia etiam diversitas & inæqualitas ingeniorum provenit solum ex differentia sensuum, unde Philosophus secundo de anima dicit: Quod carne molles, sive deliciores sunt aptiores mente & ingeniosiores: quod ideo est, quia omnis sensus fundatur in sensu tactus (ut ipse illic dicit) qui perfectissimus est in carne perfectiore. Hanc conclusionem probat S. Thom. 1. p. q. 84. art. 8. ubi probat, quod ligatis sensibus, ligatur intellectus. Et Arist. reddit rationem libro de somno & vigilia, quare sensus ligantur in dormientibus, quod scilicet resolvuntur vapores fumosi ad cerebrum & (ut dictum est) quanto magis sensus solvuntur, tanto etiam ratio magis liberatur: ergo totum provenit ex parte sensuum. Vide Albert. *de Somno & Vigil.* cap. 7. Unde provenit in dormientibus, &c. Quid autem sit in causa ut sensitiva pars non sit apta ad officium sentiendi in pueris, an humor verbi gratia immodicus in cerebro, quæ item in phreneticis, & amentibus, non est hujus loci quæstio, sed ad medicos, & phisicos releganda: modo hoc sciamus, eos, qui æquo modo se habent in sensibus, æqualiter habere usum rationis ut plurimum.

Quarta propositio: Appetitus * sensitivus potest esse causa privationis usus rationis: volo dicere, quòd dato quod quis habeat vires sensitivas convenienter dispositas ad officium suum, tamen ex vehèmenti passione potest quis perdere usum rationis. Hoc patet, quia ut Arist. dicit 6. Ethic. & 7. Perturbationes, & passiones impediunt judicium rationis. Ita enim judicat homo in agendis si-

cut est affectus. Quare, inquit, qui in perturbationibus sunt constituti, eodem modo sunt constituti, sicut dormientes, furiosi, & ebrii: eodem enim modo falluntur: Atque ideo impossibile est incontinentes esse sapientes, aut prudentes. Si ergo perturbationes appetitus sensitivi impediunt usum rationis, tantum possunt crescere, ut omnino tollant. Et Arist. 7. Ethic. expressè dicit, quòd ira, & cupiditates venereæ, & cæteraque similia, nonnullos in furorem & insaniam adigunt. Et Comicus: minimè miror eos, qui ex injuria insanire incipiunt.

Sed verum est, quòd licet fortassè appetitus sensitivus posset immediatè movere voluntatem, & non solum mediante notitia, tamen ita perturbare iudicium rationis videtur, quòd non posset nisi turbando sensum: Et sic ista causa hujus privationis, tandem reducit ad primam, scilicet ad impedimentum partis sensitivæ cognoscitivæ, quanquam posset oppositum dici, ut statim disputabimus.

13 Quinta propositio: Probabile * est quòd omnimoda rectitudine posita ex parte sensitiva, usus rationis posset tolli per habitus existentes in voluntate, putà ex odio, vel amore etiam voluntatis. Patet, quia etiam, ut Arist. 6. Ethic. tradit, & experientia docet, mali habitus perturbant iudicium rationis: ergo taliter possunt crescere, quòd superent virtutem naturalem intellectus, & omninò tollant potestatem deliberandi: quia si possunt inferre difficultatem: ergo & omnino impedire. Et confirmatur, quia tantum possunt perturbare mali habitus, sicut passiones: ergo si passiones hoc possunt, quare non etiam habitus? Et licet verum sit, quòd eo etiam casu turbantur etiam sensus, tamen prior videtur turbatio rationis. Et confirmatur, quia à sensibus intellectus non recipit nisi species, & ad usum rationis requiritur discursus, & ratiocinatio: ergo dato quòd sensus commodè administrant species, potest aliundè intellectus impediri ab usu rationis. Quòd si hoc est verum, posset aliquis furere, non ex imperfectione sensuum.

Et dixi hanc propositionem esse probabilem, & non ita certam: quia ex hoc videtur sequi, quòd qui ita in-

saniret in corpore, quod etiam extra corpus, perseveraret insania, quia habitus mali perseverant in animabus damnatorum, & sic essent aliqua animae in inferno non habentes usum rationis.

Sed qui vellet negare illam propositionem, oporteret ut responderet, quare si habitus mali possunt aliquo modo turbare iudicium rationis, non possunt tantum crescere, & tantum impedire, ut jam non sufficiant ad usum rationis? Et ad hoc inconueniens de anima separata, quod inferebatur, possemus dicere, quod habitus quidem non possunt esse circa omnes materias, imò habitus ita magni non possent esse nisi circa raras materias: & sic remaneret intellectus liber circa materias alias: nec esset inconueniens, quod anima separata insaniret circa aliquam materiam, sicut maniaci faciunt. Non autem est ita de passionibus, nam ex passionibus commouetur corpus, & ipsum instrumentum, vel organum virium sensitivarum, quo corrupto, jam non est idoneum ad quancumque materiam, etiam si causa fuerit circa unum solum.

Sexta propositio: Nulla * dispositio qualitatum naturalium sine speciebus sensibilibus est sufficiens ad usum rationis, volo dicere, quantumcumque organum esset optimè dispositum per qualitates naturales, & ad recipiendum species, nondum diceretur quis habere usum rationis. Hæc patet manifestè. Nam ad iudicandum & consultandum quid vitandum est, & quid prosequendum, requiritur multitudo specierum. Etenim ad rectè consultandum in agendis, oportet habere memoriam præteritorum, ut dicit Cicero 2. Rhetor. & Arist. 2. Ethic. quod virtutes intellectuales indigent experimento, & tempore, nec potest homo iudicare de contingentibus, nisi ex his, quæ communiter accidunt, quæ sine memoria cognosci non possunt. Unde si quis amitteret omnes species, quantumcumque organa manerent bene disposita ad recipiendum novas species, constat, quod ille non haberet usum rationis.

Septima propositio: Ad * hoc, quod aliquis perueniat ad usum rationis, multum facit doctrina, educatio, & institutio. Volo dicere, quod prius quis, cæ-

teris paribus, perveniet ad usum rationis, si bene instituat, & inter civiles homines, quàm apud rusticos. Patet hoc, quia ad usum rationis requiritur non solum acquisitio specierum, sed etiam ordinatio, ad hoc autem plurimum juvat institutio: ergo. Ex quo sequitur, corollarium quòd etiam æquales innaturalibus, non in æquali tempore perveniunt ad usum rationis.

Et ex omnibus dictis patet, quòd habere aliquem usum rationis, vel pervenisse ad illum, nihil aliud est, quàm esse in tali statu, quòd presentato aliquo objecto, circa quòd contingit operari, potest potentia propinqua sufficienter deliberare, & consultare quid agendum, aut vitandum, mediatè, vel immediatè. Quòd addo, quia non oportet ut quicumque habet usum rationis, possit per seipsum dignoscere, & judicare quid agendum: sed satis est, ut hoc possit per se, vel per instructionem aliorum, & ipse sit capax consilii, juxta illud Hesiodi, quòd Aristot. adducit 1. Ethic. cap. 4. *Optimus quidem ille est, ex se se qui omnia novit. Is rursus bonus est, paret qui recta monenti, &c.*

Quanquam revera fateor, quòd fortasse neque ex omnibus quæ disseruimus satis habetur, quid sit habere usum rationis, neque in quo consistit. Longe enim facilius est intelligere, & cogitare quis habet usum rationis, aut non habet, quam expedire quid hoc sit. Illud enim, vel idiotæ, & quivis ineruditi cognoscunt, & discernunt amentes ab integris, hoc verò neque Philosophis facile est explicare. Nam & hoc ipsum, quòd constare videtur, & definitum est, non caret calumnia. Nam ignari, & aliàs errantes in moribus, ut sunt hæretici, non sunt sufficientes consultare, & judicare quid agendum, aut vitandum: aliàs non ita aberrarent, & tamen non negamus eis usum rationis: ergo hoc non requiritur.

Potest quidem responderi ad hoc, negando assumptum, & dicendo quòd omnes illi sunt sufficientes, errant tamen ex negligencia sua, vel corruptis affectibus. Sed hæc quidem sunt Philosophica, in quibus Theologum non oportet adeò sollicitum esse: & ego intelligo
me

me etiam cum non satisfecerim, nimium fuisse: ergo si-
 ve habere usum rationis sit id, quod constituimus, si-
 ve quid aliud; nos supponamus, aliquem habere jam
 usum rationis, & de illo disputemus.

Dub. alterum.

Sed tamen hoc dubium, quod ex præcedentibus ori-
 tur, non licet prætermittere: An * aliquis possit habere 16
 usum rationis circa aliquam materiam, vel objectum,
 & non circa aliud, utpote circa materiam justitiæ, &
 non circa materiam temperantiæ, ut sit capax rationis
 ad deliberandum, & judicandum, an sit furandum vel
 nocendum alicui, & non sit capax ad consultandum de
 fornicatione, sed habeat se ad illam tanquam puer.

*Arg. pro par-
 te affirm.*

Et videtur quod non possit contingere. Quia aliàs
 daremus hominem capace[m] meriti, y demeriti circa
 aliquam materiam, & non circa alias materias morales,
 quod nunquam aliquis concessit.

In contrarium videtur, quia aliquæ materiæ sunt
 multo notiores aliis. Ut, quod non est occidendum,
 quàm quod non est fornicandum, & species non simul
 acquiruntur circa omnia. Item (ut dictum est) maniaci
 videntur carere usu rationis circa aliquam particularem
 materiam, sicut amentes circa omnes. Profectò res est
 dubia, & ideo respondeo.

Resp. ad hoc.

Prima propositio: Videntur * quod quis possit ha- 17
 bere usum rationis sufficientem circa artes, & opificia,
 qui non habeat ipsum circa materiam moralem. Pro-
 batur, quia videmus aliquos, qui incidunt in amen-
 tiam, non amittere artem, si quam antea didicerant,
 sed sciunt scribere, legere, pingere, imò syllogismos
 nectere, & similia, ut cantare. Confirmatur, quia pue-
 ri instituuntur in aliqua arte, etiam ante usum ratio-
 nis. Item (ut dictum est) institutio multum facit ad
 usum rationis: sed potest quis institui circa aliquam
 artem priusquam circa moralia: ergo.

Secunda propositio: Hoc * quod dicimus esse pos- 18
 sibile, videtur multum difficile, vel nunquam contin-
 gere, quia principia saltem moralia multo notiora sunt,
 quam artificialia: ergo omninò videtur impossibile, ut
 quis possit sufficienter judicare de artificialibus, & om-
 ninò sit expertus rationis in agibilibus.

Ter-

19 Tertia propositio : Omnino * puto impossibile, ut quis habeat usum rationis circa aliquam materiam moralem, & non circa omnes.

Probatur primò, quia principia moralia sunt eadem circa omnes materias : ergo si habet iudicium ad principia unius materiæ, jam aliquo modo habet circa omnes. Ut qui iudicat quod non est nocendum proximo, jam habet principium, quod non est furandum : sicut qui scit, quod in barbara est bona consequentia, scit hoc tenere in omni materia : & qui cognoscit, quod est aliqua lex divina, quam tenemur servare, habet principium tam ad materiam iustitiæ, quàm temperantiæ.

Secundò probatur quia eadem est via & ratio ad consultandum de materia iustitiæ, quæ de materia temperantiæ : ergo impossibile est, ut quis habeat usum rationis ad consultandum in materia iustitiæ, & non temperantiæ. Antecedens declaratur, exempli gratia : In materia iustitiæ deliberatio incipit ab hoc principio, quod oportet servare præcepta Dei, & ex hoc quod præcepta Dei continentur in Scriptura Sacra, vel in doctrina Ecclesiæ, & quòd unum est non furari : eadem omnino via, vel simili procedendum est in quacunque materia morali. Alius deliberat hoc modo, quòd in agendis oportet consulere peiores, & etiam illud est principium deliberandi in omni materia.

Tertiò probatur, quia quicumque habet usum rationis, habet hoc principium, quòd in actionibus suis potest benè & malè agere, sed quicumque habet hoc principium potest deliberare de omni agendo : ergo. Major est nota, & minor probatur : quia omnis talis potest deliberare & quærere quid agendum sit, sive erret, sive non.

Et ad argumentum factum in contrarium, quia aliquæ materiæ sunt notiores aliis, respondetur : Verum est, sed ex hoc non sequitur, quin ille qui potest deliberare circa magis nota, possit circa minùs nota, quia satis est, quòd potest dubitare, & per consequens potest consulere.

Ad aliud de maniacis respondetur, quod maniaci fortasse circa omnem materiam habent usum rationis, sed dicuntur maniaci, quia circa aliquam materiam ex-

*Resp. ad Arg.**1. pro parte**affirm.**Ad 24*

rant vehementer, nec possunt revocari ab illa opinione, error tamen est quodammodo naturalis & invincibilis. Et certum est, quod maniaci etiam deliberant an bene vel malè agant, etiam circa illam materiam, circa quam laborant morbo, errant tamen post deliberationem etiam, sed quasi naturalitè. Vel fortè potest dici, quod mania tollit usum rationis circa aliquid speculativum, ut quod quis putat se ægrotare, & valeat, vel aliquid simile. Et similiter videtur dicendum de phreneticis, qui videntur insanire in aliquibus, & sapere in aliis.

Oppositum hujus propositionis posset poni & defendi: sed hoc videtur probabilius. Utcunque tamen sit, non dicitur aliquis habere usum rationis simpliciter, vel pervenisse ad illum quousque possit sufficienter deliberare in materia morali. Hoc patet, quia solum de tali loquuntur Philosophi & Theologi: neque dicitur quis sapere nisi in agendis, quantuncunque aliquis (si fieri posset) omnium artium esset peritus.

Sed priusquam ad secundam quæstionem veniamus, adhuc restat inquirendum, quid * sit, vel quid voce-²⁰ tur primum instans, vel primum tempus (nihil enim interest) usus rationis, vel primum instans, in quo per- venit quis ad usum rationis, vel liberi arbitrii.

Et sit prima propositio: Prima deliberatio non potest esse propriè libera, id est, quod sit in potestate hominis deliberare, & non deliberare. Probat, quia liberum propriè est ex electione, vel actus qui sequitur deliberationem, ut supra diximus, neque est actus humanus, nisi sit deliberatus, sed deliberatio prima non potest sequi deliberationem, quia non est processus in infinitum: ergo non potest esse propriè libera. Unde sequitur, quod prima deliberatio non potest esse bona vel mala, meritoria vel demeritoria.

Secunda propositio: Prima * deliberatio est ex cau-²¹ sis omnino naturalibus, vel prorsus extrinsecis, puta vel à Deo, vel ab Angelo. Probat, quia non potest esse ex electione voluntatis. Patet hoc, quia (ut dictum est) non est libera, neque potest imperari ex electione, quia illa electio jam præsupponeret aliam deliberationem: ergo oportet omnino, ut sit vel ex motu phan-
tas-

tasmatum facto ab objecto, vel ex aliqua alia causa extrinseca. Unde Arist. 3. Ethic. dicit, quòd principium consulendi est aliquod intellectivum principium altius in intellectu nostro, quod est Deus, & per hunc modum ostendit quòd non est processus in infinitum. Et ad idem reducit libro de bona fortuna. Omnis enim actus voluntatis præsupponit actum intellectus & non è contrariò. Sed primum consilium non est à voluntate: Et idem S. Thom. 1. p. q. 82. art. 4. ad 3.

Quod non videtur sic intelligendum, quòd Deus concurrat semper tanquam causa particularis ad primum consilium, sed dicitur principium esse Deum, quia primus talis motus intellectus est naturalis & naturalia attribuuntur Deo, qui hanc virtutem dedit intellectui: licet non sit negandum, quin nonnunquam Deus, vel per se, vel per Angelos peculiariter sit causa talis deliberationis, quam Inspirationem vocamus. De quo vide Cajetanum 1. p. q. 82. Hæc autem adeò vera sunt, ut non tantum cum quis primò deliberat, prima deliberatio non sit in nostra potestate, sed etiam postquam aliquis omnino cessavit à motu intellectivo, non sit in potestate ejus prima deliberatio, ut est in dormiente, qui à somno excitatur propter eandem rationem.